SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Pró-Reitoria de Administração

TERMO DE APOSTILAMENTO N° 02

O  Pró-Reitor  de  Administração  da  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina,  no  uso  de  suas
atribuições, de acordo com o art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93.

RESOLVE,

APOSTILAR ao Contrato nº 100/2017, oriundo do processo originário nº 23080.072468/2016-24,
celebrado  entre  a  Universidade  Federal  de  Santa  Catarina  e  a  empresa  TECHGRÁFICA
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
05.775.079/0001-46,  retificação  de  erro  material  constante  do  Termo  de  Apostilamento  nº  01
conforme segue:

Onde se lê:

II - O valor estimado anual desta contratação, a partir de 23 de julho de 2021, passará de
R$217.558,28 (duzentos e dezessete mil quinhentos e cinquenta e oito reais e vinte e oito
centavos) para  R$249.669,80 (duzentos e quarenta e nove mil seiscentos e sessenta e
nove reais e oitenta centavos).

III  -  A  Contratada  deverá  reforçar  a  garantia  contratual  no  valor  de R$  1.605,58  (mil
seiscentos e cinco reais e cinquenta e oito centavos) para manter a proposta de 5% (cinco
por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do contrato
e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Leia-se:

II - A majoração no valor total do contrato,  no período de 23 de julho de 2021 a 01 de
junho de 2022, será de  R$27.625,69 (vinte e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais e
sessenta e nove centavos), conforme Anexo I deste termo.

III  -  A  Contratada  deverá  reforçar  a  garantia  contratual  no  valor  de R$1.381,28  (mil
trezentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos)  para manter a proposta de 5%
(cinco por cento) do valor global contratado, conforme estabelecido na cláusula sétima do
contrato e no art. 56, § 2º, da lei Federal nº 8.666/93.

Florianópolis, 27 de julho de 2021.

______________________________
Jair Napoleão Filho

CPF nº 342.374.379-49
Pró-Reitor de Administração

1

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
07

24
68

/2
01

6-
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

JL
T5

58
E7

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

ANEXO I

Período Valor mensal anterior Novo valor mensal Majoração

23/07/21 a 31/07/21 R$ 4.198,99 R$ 4.975,88 R$ 776,89

ago/21 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

set/21 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

out/21 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

nov/21 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

dez/21 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

jan/22 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

fev/22 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

mar/22 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

abr/22 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

mai/22 R$ 14.463,19 R$ 17.139,15 R$ 2.675,96

01/06/22 R$ 482,11 R$ 571,31 R$ 89,20

TOTAL (R$) R$ 27.625,69

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

23
08

0.
07

24
68

/2
01

6-
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

JL
T5

58
E7

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 J

AI
R

N
AP

O
LE

AO
 F

IL
H

O
 .

	Florianópolis, 27 de julho de 2021.